



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 19-03-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPLAUB
Sagsnr.: 1902007
Dok. nr.: 854096

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. februar 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 601 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 601:

”Vil ministeren kommentere SUU alm. del – bilag 239?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet om bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som oplyser følgende:

”Styrelsen for Patientsikkerhed kan oplyse, at læger uddannet i tredjelande, og som fra styrelsen har modtaget en positiv vurdering af, at deres uddannelse er egnet til afprøvning, skal opfylde følgende betingelser i nævnte rækkefølge, forinden dansk autorisation og tilladelse til selvstændigt virke som læge kan gives:

1. bestået prøve i Dansk 3 med karakterne 7, 7, 10 i fagene læseforståelse, skriftlig fremstilling og mundtlig kommunikation. Styrelsen kan godkende anden prøve i dansk på samme niveau eller over, ligesom der er mulighed for dispensation.
2. bestået skriftlig og mundtlig fagprøve på kandidatniveau (afholdes ved Københavns Universitet)
 - a. skriftlig fagprøve, der bedømmes ud fra karakterskala
 - b. mundtlig fagprøve, der vurderes som bestået/ikke bestået
3. gennemført og bestået 3-dages kursus i dansk sundhedslovgivning
4. gennemført og godkendt 6 eller 12 måneders evalueringsansættelse på et dansk sygehus eller ved alment praktiserende læge, hvor lægens faglige og sproglige/kommunikative kompetencer evalueres
 - a. læger der kan dokumentere at have gennemført en speciallægeuddannelse af en vis varighed i deres hjemland, skal gennemføre 6 måneders evalueringsansættelse, hvor der skal indsendes evalueringer til Styrelsen for Patientsikkerhed efter henholdsvis 1, 3 og 6 måneders ansættelse
 - b. læger, der ikke har gennemført en speciallægeuddannelse, skal gennemføre en 12 måneders evalueringsansættelse i KBU (klinisk basisuddannelse) lignende forløb, hvor der skal indsendes evalueringer til Styrelsen for Patientsikkerhed efter henholdsvis 1, 3 og 12 måneders ansættelse

For blandt andet at sikre, at de erhvervede sproglige/kommunikative kompetencer er aktuelle og vedligeholdt, er der krav om, at en evalueringsansættelse skal være påbegyndt senest 12 måneder efter den sidste af de ovennævnte prøver er gennemført.”

Ministeriet har også spurgt styrelsen, om de kender til forklaringer på, hvorfor der skulle være udfordringer forbundet med opnåelse af ansættelse i en evalueringsansættelse, som det fremgår af henvendelsen. Styrelsen oplyser følgende:

”Styrelsen kan oplyse, at vi ikke direkte er bekendt med, at der skulle være tale om et generelt problem. Vi har i løbet af det seneste år kun haft få henvendelser vedrørende problemstillingen.

Styrelsen kan generelt oplyse, at der er en stigning i dansk uddannede læger, ligesom der er en stigning i antallet af ansøgninger fra læger uddannet i tredjelande. Hvorvidt dette skaber en generel mangel på KBU-lignende stillinger til evalueringsansættelser af tredjelandslæger, vil skulle afklares med videreuddannelsesregionerne.

Vi kan supplerende oplyse, at vi ikke bekendt med, at der er læger, der har skullet gennemføre de faglige prøver igen grundet overskridelse af den angivne 12 måneders frist.”

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Styrelsen for Patientsikkerhed.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Laura Brink